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APROBACION DEFINITIVA POR EL CONGRESO 

Reforma del Código Penal en materia de delitos contra la Hacienda Pública (Orgáni- 
ca). 

El Pleno del Congreso de 10s Diputados. eri su sesióri 
del pasado día 24 di, abril de 1985, aprohb. de conlorriii- 
dad con lo establecido e11 los articulos 81 y 90 de la 
Constitución, el Proyecto de Ley Orgánica de i d o i - i i i a  del 
Código Pcnnl cii iriatc,iia dc delitos coiitríi la tiacieiida 
Pública, con el texto  que  se inserta a coritinuacion. 

Se ordena la publicacióii cii cumplimiento de lo p i - e v i h -  
to en el articulo Y7 del Rcglarricrito de la Ciiniaia. 

Palacio del Congivso de los Diputados, 29 dc abril de 
1985.-P. D., El Secretario General dcl Congreso de los 
Diputados, Luis María Cazorla Prieto. 

LEY ORGANICA DE REFORMA DEL CODIGO PENAL 
EN MATERIA DE DELITOS CONTRA LA HACIENDA 

PUBLICA 

El artículo 31.1 de la Constitución Española ha esta- 
blecido el principio de que todos contribuirán al sostcni- 
mipnto de los gastos públicos, de acuerdo con su capnci- 
dad económica. mediante un sistema tributario justo y 
no confiscatorio. Este principio, irrenunciable en un Es- 
tado que propugna como valores superiores la justicia y 
la igualdad, no se verá realizado si el fraude fiscal n o  
encuentra, para sus más graves manifestaciones, una res- 
puesta penal. De ello fue ya consciente el legislador cuan- 
do en la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, en sustitución 
del delito de ocultación fraudulenta de bienes o de indus- 
tria introdujo. en el artículo 319 del Código Penal, el tipo 
del delito fiscal, cuya regulación se completó con los artí- 

culos 36 y t  sobre todo, 37 de la propia Ley 5011977. La 
previsión legislativa n o  ha tenido, por muchas razones, 
los lrutos dcscados y ,  especialmente, el efecto de preven- 
ción general al que ticndc todo precepto penal, pues cxis- 
t c r i  iodavia no pocas situaciones lraudulcntas en las que.  
mediante acciones u omisiones deliberadas, se atenta de 
hecho contra los principios de generalidad y capacidad 
del articulo 31 de la Constitución. La redacción del arti- 
culo 37 de la Ley 50i1977, que exige el agotamiento de la 
vía administrativa antes de que la propia Administración 
trihutaria -única legitimada para ell- promueva el 
e.jercicio de la acción penal, es ciertamente un obstáculo 
para el correcto tuncionamiento del mecanismo procesal 
y sustantivo y ,  por ello, esta Ley incluye s u  derogación, 
consciente, además. de que imponer una prrjudicialidad 
tributaria con carácter necesario choca con el principio 
tradicional en nuestro Ordenamiento, que, con suficiente 
elasticidad, aparece recogido en el Capítulo 11 del Título 
1 del Libro I de la Ley de Enjuiciamiento Criminal. 

La Ley no se limita a eliminar esa barrera prejudicial 
para reprimir el fraude fiscal, sino que, corno adelanto, 
en cierto modo, de lo que podrá scr el nuevo Código 
Penal que se proyecta, aspira a mejorar los textos sustan- 
tivos con otras dos modificaciones. 

La primera, que es la del artículo 349 del Código Penal, 
quiere avanzar en la delimitación de la conducta típica 
del delito fiscal por antonomasia. Se quiere, en efecto, 
que dicha conducta n o  sea tanto la falta de pago de los 
tributos, cuanto la actitud defraudatoria mediante actos 
u omisiones tendentes a eludir la cuantificación de los 
elementos que configuran la deuda tributaria y ,  por tan- 
to, su pago. 
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Para ello, no sólo se ha modilicado la redacción de 
dicho precepto, sino quc tambien se ha introducido un  
nuevo articulo, el 3 5 0  bis, que sanciona el incumplimien- 
to de obligaciones I'ornialcs como infracción autúnoma, 

dada la trascendencia que  la colaboración activa de los 
sujetos pasivos de los tributos ticric en nuestro sistcnia. 

La segunda modilicaciún -articulo 3 5 0 -  quiere sari- 
cionar cspccificarncntc la malversación o distracción de 
los tondos publicos que perciben los particulares, sin 
perjuicio de que, en virtuú de las reglas gcricrales sobre 
consumo, las conductas incririiinadas puedan, en casos 
determinados, ser acreedoras de la aplicación de otros 
preceptos. 

Articulo unico 

El Titulo VI del Libro 11 del Codigo Penal con la rubri- 
ca "Delitos contra la Hacienda Publica)) coniprcridcrii, cti 

Capitulo único, los articulos 349, 3 5 0  y 3 5 0  bis cotl la 
sigui en tc red acc.i ¿i t i : 

Artículo 349 

El que dclraudarc a la Hacienda estatal, autori0iiiica o 
local, eludiendo el pago de tributos o dislrutarido iiidcbi- 
damcntc de bcnclicios I'iscales. siempre que l a  cuantia dc 
la cuota delraudada o del bcrielicio fiscal obtenido cscc- 

dan de cinco millones de pesetas. sera cabtigado coti la 
pena de prisión menor- y multa del tanto al sC;xtuplo dc la 
citada cuantía. 

A los electos de determinar la cuantia mencionada e11 

el párrafo anterior, si se tratate de tributos pericidic.os o 
de declaración pei%dica. se estará a lo delraudado en 
cada periodo impositivo y ,  s i  &te lucre inlcrior a doce 
meses. el importe de lo defraudado se referirií al año 
natural. En los dcniás tributos, la cuantia se entendera 
referida a cada uno de los distintos conceptos por los que 
un hecho imponible sea susceptible de liquidaciúri. 

Además. de las penas scñaladas. se impondrá al res- 
ponsable la pi.rdida de la posibilidad de obtcnvr subveti- 
ciones públicas o c r d i t o  olicial y del derecho a gozar de 
beneficios o incentivos liscales durante u n  periodo de 
tres a seis años. 

Articulo 350 

El que obtuvicrc una subvericicjn o desgravación publi- 
ca en más de dos niilloncs y medio de pcsctas, lalst*nndo 
las condiciones requeridas para su concesión u ocultando 
las que la hubiesen impedido, será castigado con la pe- 
na de prisión menor y multa del tanto a l  sthtuplo de la 
misma. 
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El que en el desarrollo de una actividad subvencionada 
con londos públicos, cuvo importe supere los dos millo- 
nes y medio de pesetas, incumplicrc las condiciones esta- 
blecidas alterando sustnncialmente los tincs para los que 
la subvención fue concedida. será castigado con la pena 
de prisión menor v con multa del tanto al sextuplo de la 
misma. 

Además de las penas señaladas, se impondrá al rcspon- 
sable la pt;rdida de la posibilidad de obtener subvcncio- 
ries públicas o credito olicial y del derecho a gozar de 
beneficios o incentivos liscales durante un periodo de 
tres a seis años. 

Articulo 350 bis 

Será castigado con la pena de arresto mayor y multa 
de quinicntras mil a un millón de pesetas el  que estando 
obligado por Lcv tributaria a llevar contabilidad mer- 
cantil o libros o registros liscales: 

a )  

b) 

incumpliera absolutamente dicha obligación en ri.- 
ginicn de estimación directa de bases tributarias. 

Lleve contabilidades distintas que, referidas a una 
misma actividad y ejercicio económico, oculten o simu- 
len la verdadera situación de la empresa. 

N o  hubicrc anotado e n  los libros obligatorios ncgo- 
cios. actos. operaciones. o.  en general, transacciones cco- 
nómicas c) los hubicrc anotado con cilras distintas a las 
verdaderas. 

Hubicrc practicado en los libros obligatorios ano- 
taciones contables I'icticias. 

c )  

d )  

La considcración conlo delito de los supucstos de hc- 
cho a que se relicrcn las letras c )  y d )  del apartado antc- 
rior requerirá que se hayan omitido las declaraciones 
ti-ibutarias o que las presentadas l u c i w i  rcllcjo de su fal- 
sa contabilidad y que la cuantia en nias o en menos de 
los cargos o abonos omitidos o talseados, exceda, sin 
compensación aritmctica entre ellos, de d i c ~  millones de 
pesetas por cada ejercicio económico. 

DISPOSICION DEROGATORIA 

Queda derogado el artículo 37 de la Ley 50/1977, de 14 
de noviembre. 

Queda derogado el artículo 31Y del Código Penal s sin 
contenido el Capitulo VI del Título 111 del Libro 11 del 
mismo texto legal. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 24 de abril de 
1985.-El Presidente del Congreso de los Diputados, Cre- 
godo Peces-Barba Martínez. 
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